
Úřední kontroly ÚKZÚZ
ve vazbě na Strategický plán SZP

Josef Svoboda



Organizační schéma 2023

Ředitel ústavu
Brno

Odbor auditu
a řízení kvality

Praha

B. Sekce 
ekonomická 

a správní Brno

C. Sekce
zemědělských 
vstupů Brno

D. Sekce rostlinné 
výroby Brno

E. Sekce osiv, sadby 
a zdraví rostlin 

Praha
F. Sekce NRL

Brno

Odbor majetkové 
správy Brno

Odbor informatiky 
Praha

Odbor přípravků na 
ochranu rostlin 

Brno

Odbor kontroly 
zemědělských 
vstupů Brno

Národní odrůdový 
úřad Brno

Odbor provozní 
a zkušební Brno

Odbor dovozu 
a vývozu Brno

Odbor zdraví rostlin 
Brno

Odbor NRL
Brno

Odbor NRL
Opava

Odbor osiv a sadby 
Praha

Odbor diagnostiky 
ŠO rostlin Olomouc

Odbor terénní 
inspekce Praha

A. Kancelář ústavu
Brno



Rozmístění pracovišť ÚKZÚZ



Odbor kontroly zemědělských vstupů – úřední kontroly

Úřední kontroly v oblasti krmiv
- výroba, dovoz, balení, označování, skladování, uvádění do oběhu a zkrmování

Úřední kontroly v oblasti POR
- výroba, dovoz, balení, označování, skladování uvádění do oběhu a použití

Úřední kontroly v oblasti hnojiv
- výroba, dovoz, balení, označování, skladování, uvádění do oběhu a použití

Úřední kontroly ekologického zemědělství 
Úřední kontroly používání sedimentů a upravených kalů na ZP

Kontroly dotačních podmínek pro platební agenturu - SZIF



Odbor terénní inspekce – úřední kontroly

Rostlinolékařský dozor na úseku škodlivých organismů zahrnuje mj.
- Dozor nad povinnostmi omezovat výskyt škodlivých a karanténních organismů
- Dozor nad plněním povinností profesionálních provozovatelů
- Dozor týkající se rostlinolékařských pasů
- Dozor nad dodržováním Mimořádných rostlinolékařských opatření
- Dozor nad zavlékáním a rozšiřováním ŠO v souvislosti s mezinárodním obchodem

Úřední kontroly na úseku problematiky osiva a sadby zahrnují mj.
- Kontroly osiva a sadby v oběhu
- Kontroly plnění povinností prodejců osiv a sadby
- Kontroly čistících stanic osiv
- Následné kontroly pověřených osob pro přehlížení a vzorkování osiv a sadby



Úřední kontroly – fytosanitární oblast

- kompletní digitalizace procesu dovozních kontrol
- využívání systému TRACES NT - CHEDPP
- příjem ePhyto –

- UK, TU,AR,PA,MX,US, UG,NZ,MO,CO, CL, IS  
(32 zemí)

- od 10/2022 – příjem COI certifikátů  – kontroly 
zásilek ekologické produkce (rostliny)

- obecně zpřísnění kontrol – nařízení 2016/2031

Dovozní fytosanitární kontroly zásilek rostlin a rostlinných produktů



Společná zemědělská politika 2023 - 2027

Společná zemědělská politika (SZP) je nejvýznamnější politikou Evropské unie (tvoří zhruba třetinu 
rozpočtu EU). Zaměřuje se na podporu evropských zemědělců, zajišťování potravinové bezpečnosti a 
probíhající změny klimatu. 

Cílem SZP je podpořit konkurenceschopné, odolné a udržitelné zemědělské odvětví, které může přispět 
ke zmírnění dopadů klimatické změny. Prostřednictvím Zelené dohody pro Evropu, zejména strategie 
„Od zemědělce ke spotřebiteli“ (Farm to fork – F2F) a „Strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 
2030“ (Biodiverzita), by mělo být dosaženo nejprve výrazného snížení emisí skleníkových plynů a od roku 
2050 by se měla Evropa stát prvním uhlíkově neutrálním kontinentem. 



Cíle Společné zemědělské politiky 



Změny v systému kontrol podmíněnosti v novém období SZP 2023 – 2027

Z evropských právních předpisů upravuje systém podmíněnosti nařízení EU:

2021/2115 – čl. 12,13 a Příloha III (požadavky a standardy)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla 
podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky 
(strategické plány SZP) (Dotace, eAGRI) (ukzuz.cz)

2021/2116 – čl. 83 až 86 (kontrolní a sankční systém)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a 
monitorování společné zemědělské politiky (Dotace, eAGRI) (ukzuz.cz)

2022/1172 – čl. 6 až 13 (vypočet sankcí)

EUR-Lex - 32022R1172 - CS - EUR-Lex (europa.eu)

https://intranet.ukzuz.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/legislativa/narizeni-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu.html
https://intranet.ukzuz.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/legislativa/narizeni-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-1.html
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2022/1172/oj


Změny v systému kontrol podmíněnosti v novém období SZP 2023 – 2027

Strategický plán „Společné zemědělské politiky" (SZP) na období 2023 – 2027, schválen vládou

https://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-informace/vlada-schvalila-
strategicky-plan-szp-na.html

Informace k systému podmíněnosti jsou obsaženy v kapitolách:
3.10 Podmíněnost – nastavení standardů DZES
7.4   Podmíněnost - 7.4.1 Systém kontroly pro podmíněnost 

7.4.2 Systém sankcí pro podmíněnost
7.4.3 Uvedení použití zjednodušeného kontrolního systému pro malé zemědělce
7.4.4 Příslušné kontrolní subjekty odpovědné za kontroly postupů podmíněnosti,    

povinné požadavky na hospodaření

https://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-informace/vlada-schvalila-strategicky-plan-szp-na.html


Schvalování Strategického plánu

Červen 2018 – za EK předloženy návrhy nařízení k SP

Prosinec 2021 – publikována základní nařízení, 

28.1. 2022 – návrh SP SZP oficiálně zaslán k připomínkám EK

27.4. 2022 - zasláno 330 připomínek EK, návazně technické konzultace

24.11. 2022 - schválení SP Evropskou Komisí



Přípravy na národní úrovni po schválení SP

Jednání pracovních skupin

Legislativní proces k nařízením vlády

Účinnost NV od 1.4.2023



Přímé platby – I. pilíř

Základní platba                                               POKRAČUJE = SAPS

Redistributivní platba                                    NOVÁ PLATBA

Platba vázaná na produkci                            POKRAČUJE

Ekoplatba NADSTAVBA GREENINGU

Platba pro mladé zemědělce                        POKRAČUJE VARIANTNĚ

Platba pro malé zemědělce                           NOVÁ PLATBA



Úřední kontroly ÚKZÚZ v rámci systému CC

Krmiva

PPH 5 – požadavky na hygienu krmiv

PPH 4 + rozšíření požadavků

- Zajištění bezpečnosti krmiv v celém řetězci
- Eliminace rizika křížové kontaminace při výrobě medikovaných krmiv
- Zohledňování vlastních výsledků analýz – přijetí opatření
- Používání povolených forem krmiv
- Dodržení ochranné lhůty při použití POR



Úřední kontroly ÚKZÚZ v rámci systému CC

Hnojiva

PPH 1 - ochrana vod před znečištěním fosforečnany
- Nová oblast – skladování a používání látek obsahujících fosforečnany 

PPH 2 – ochrana vod před znečištěním dusičnany, hospodaření ve zranitelných oblastech
- Stejné jako PPH 1

DZES 4 - Standard zřízení ochranných pásů kolem útvarů povrchových vod
- U hnojiv beze změn (DZES 1)



Úřední kontroly ÚKZÚZ v rámci systému CC

POR

PPH 7 – požadavky na používání POR
- Navazuje na PPH 10 + rozšíření
- Dodržování ochranné vzdálenosti od oblastí využívaných širokou veřejností 

nebo zranitelnými skupinami obyvatel
- Dodržení ochranné lhůty v návaznosti na použitý přípravek na ochranu rostlin
- Dodržení maximálního počtu ošetření v plodině

PPH 8 – požadavky na skladování POR, Zařízení pro aplikaci a odbornou způsobilost
- Nová oblast
- Odborná způsobilost, skladování POR a likvidace zbytků POR
- ZAP (kontrolní testování, čištění, příprava postř. kapaliny, kontrola technického stavu)

DZES 4 - Standard zřízení ochranných pásů u útvarů povrchových vod
- Změna u aplikace přípravků bez stanovené ochranné vzdálenosti



Úřední kontroly ÚKZÚZ v rámci systému CC

Ekoplatba – základní a prémiová
- Kontrola minimálních požadavků na použití hnojiv a POR

Kontroly způsobilosti – žadatelé II. pilíř (AEKO, EZ apod.)
- Ošetřování TTP, biopásy, krajinotvorné sady, IP ovoce, zeleniny (brambor)…
- Kontrola používání hnojiv a POR



Důvěřuj, ale prověřuj…(Ronald Reagan)



K O N T A K T
E-mail: pepa.svoboda@ukzuz.cz

Webové stránky: www.ukzuz.cz

Telefon: (+420) 543 548 111

Adresa: Hroznová 63/2, 603 00 Brno
Děkuji za pozornost!

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/e-podatelna/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19

